transferri per ipsum Iacobum in aliquam personam preterquam in descenditibus de legiptimo matrimonio natis et nascituris ut supra¹ dictum est ex ipso Iacobo, quod ipse domina abbatissa, moniales et monasterium predictum habeat et habere debeat seu debeant denarios duodecim ianuinorum pro qualibet libra tam ab emptore quam a venditore seu ab illo in quem fieret dicta alienacio de vero precio hedifficii dicte domus tociens quo ciens fieret alienacio seu vendicio seu in aliam personam transfereretur preterquam ut supra dictum est a dictis heredibus, filiis suis et si secus fieret, non valeat alienacio seu translacio facta vel fienda. Et si contingeret vendi vel alienari dictum hedifficium dicte domus et iura dicti livelli per aliquam personam, quod illa persona teneatur denunciare et notificare dicte domine abbatisse et monialibus dicti monasterii que nunc sunt vel pro tempore fuerint de dicta venditione seu alienacione et si volunt emere vel retinere ipsum hedifficium dicte domus pro eo precio quo ex eo inveniunt, de quibus teneantur respondere infra mensem tunc proximum subsecutum si volunt emere vel retinere an ne; et si diserint quod sic, quod^k illud hedifficium et iura dicti livelli habeant pro minori precio, <d>emptibus minus soldis viginti in honorem directi dominii. Et eiam promixit dictus Iacobus dictis dominabus quod per se vel heredes suos non fiet vendicio, alienacio, translacio aliqua ex dicto hedifficio dicte domus et iuribus dicti livelli in aliquam personam religiosam, ecclesiam, pontem seu ospitale nec in aliquem ex albergo nobilium et si secus fieret, caddat seu caddant a iure presentis locacionis, aserentes dicte domina abbatissa et moniales hoc facere pro bono et utilitate dicti monasterii et non ad lexionem. Actum Ianue, in portico seu locutorio dicti monasterii, in qua¹ dicte domine solite sunt congregari pro predictis faciendis, anno dominice nativitatis M^oCCC^o quinquagesimo octavo, ind(ictione) decima secundum cursum Ianue, die quarta decima marci, hora completorii. Testes presbiter Obertus de Varcio, cappellanus dicti monasterii, Pasqualis de Bargalio formaiarius, condam Rozeti, Peregrinus Episcopus formaiarius, condam Anthonii, habitatores Ianue, in contra Porte Sancti Andree, Iohannes Corsus, magister axie, et Iohanninus de Calignano, condam Facioli.

(S.T.) Ego Damianus de Ortis de Varagine, condam Erminei, auctoritate imperiali notarius et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

^a Segue depennato Iacobi ^b quolibet: così A ^c isto: così A ^d nati ut supra: in
sopralinea ^e expensis: così A ^f in ephytuotice: così A ^g singula supradicta et infra-
scripta attendere in n. 102 ^h expensarum: così A, anche in n. 102 ⁱ monasterii presencia
et futura. Acto in n. 102 ^j ut supra ut supra: om. n. 102 ^k segue depennato iur ^l in
qua: così A.

102

1358, aprile 9, Genova

Caterina Pinella, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Giacomo Cerato de Steyra, rasatore di panni, figlio del fu Paolino, un terreno in Genova, nella contrada degli Orti di Sant'Andrea o Volte Leonis, su cui insiste una casa di proprietà dello stesso Giacomo, dietro corrispondenza di un terratico annuo di 20 soldi e con la clausola che, in caso di vendita dell'edificio, vengano corrisposti al monastero da parte del venditore e del compratore 12 denari ciascuno per ogni lira di prezzo riscosso.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 233.

La p. 233 presenta una estesa bruciatura nel margine destro, che non pregiudica la lettura del testo.

Livellum Iacobini Cerato de Steyra.

In nomine Domini amen. Religiosa domina Catalina Pinella, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta de Ianua, in presencia, consensu et voluntate infrascriptarum dominarum monialium dicti monasterii nunc residencium in dicto monasterio, congregatarum in loco infrascripto pro infrascripta locacione fienda, nomine et vice eiusdem monasterii et dictarum dominarum monialium et pro utilitate ipsarum, nec non dicte domine sorores et moniales dicti monasterii, in presencia, consensu et auctoritate dicte domine abbatisse, quarum monialium nomina sunt hec: domina soror Catalina de Vedereto priorissa, soror Margarita de Vignali, soror Marieta Maruffa, soror Luchina de Nigro, soror Thomayna Pinella et soror Petrina Gentilis, nunc residentes in dicto monasterio, unanimiter et concorditer locaverunt et titulo locacionis ac livelario nomine et in ephytuosim perpetue locacionis concesserunt Iacobino Cerato de Steyra, acimatori, condam Paulini, presenti

et recipienti pro se, filiis et heredibus suis natis et nascituris de legi optimo matrimonio, solum sive terram dicti monasterii super quo dictus Iacobinus habet hedifficium cuiusdam domus, positum et posite Ianue, in contrata Ortorum Sancti Andree sive Volte Leonis, cui coheret antea via sive carubius, ab uno latere in parte carubius Volte Leonis et in parte domus heredum condam Iohannis de Bobio speciarii et ab alio latere domus dicti Enrici iudicis et si qui alii sunt confines. Quam locationem eidem Iacobino, presenti et recipienti pro se, filiis et heredibus suis natis et nascituris de legi optimo matrimonio ut supra, fecerunt et fecisse confitentur ut supra usque ad annos viginti novem proxime venturos in ephytuosim perpetuam, renovando dictum livellum in fine dictorum annorum viginti novem in modum predictum et sub infrascriptis pactis et condicionibus, pro terratico, canone sive censu soldorum viginti ianuinorum quolibet anno solvendorum per ipsum Iacobum et suos heredes ipsis domine abbatisse, monialibus et monasterio antedicto, recipienti ut supra, in quolibet^a kalendis augusti, ita quod presens annus intelligatur finitus de voluntate dictarum parcium in isto^b kalendis augusti proxime ventur(i) vel inde successive quolibet anno in quolibet^a kalendis augusti, vel ipsarum dominarum abbatisse et monialium legi optimo sindico et procuratori, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid ex dicto solo sive terra dicti hedifficii dicte domus ipse Iacobinus et heredes sui voluerint seu voluerint faciendum iure proprio et titulo perpetue locationis. Quod solum sive terra hedifficii supradicte domus et quam locationem et in ephytuosim concessionem promiserunt dicte domina abbatissa et moniales dicti monasterii ipsi Iacobino, stipulanti ut supra, habere perpetuo et tenere ratam, rata et firma, in secula seculorum et ipsi Iacobino Cerato, stipulanti ut supra, dimitere et non afferre et contra predicta non contrafacere vel venire per dictas dominas abbatissam, moniales et monasterium predictum nec per habentem causam ab ipsis nec pensionem seu canonem augere seu pacta mutare, ymo pocius ipsi Iacobino, stipulanti ut supra, quantum pro facto dicti monasterii, et habentibus ab eo causam deffendere et disbrigare a quacumque persona, corpore, collegio et universitate propriis expensis^c dicti monasterii, remissa ipsi Iacobino, stipulanti ut supra, omni necessitate denunciandi ac eciam promiserunt ipsi Iacobino contra dictam locationem et in <ephytuosim> perpetuam concessionem non contrafacere vel venire directe vel indirecte. Versa vice dictus Iacobinus, acceptans dictam locationem et in ephytuosim concessionem perpetuam dicte terre sive soli hedifficii supradicte domus^d a dictis dominabus abbatissa, monialibus et monasterio

antedicto in modum et per modum supradictum et infrascriptum pro se, filiis et heredibus suis natis et nascituris ut supra et ab ipsis abbatissa, monialibus et monasterio antedicto <titulo> in ephytuotice^e perpetue locacionis recipiens, promixit et convenit dicte domine abbatisse et monialibus antedictis, recipientibus pro se et nomine et vice dicti monasterii, dare et solvere annuatim in kalendis augusti in modum supradictum supradictos soldos viginti ianuinorum pro canone, terratico sive censu hedifficii supradicte domus vel ipsarum legiptimo sindico et procuratori. Quam locacionem et in ephytuotice concessionem ...^f / (p. 234). Et si contingeret vendi vel alienari dictum hedifficium dicte domus et iura dicti livelli per aliquam personam, quod illa persona teneatur denunciare et notificare dicte domine abbatisse et monialibus dicti monasterii que nunc sunt vel pro tempore fuerint de dicta venditione seu alienacione et si volunt emere vel retinere dictum hedifficium dicte domus an ne, de quibus teneantur rendere^g in mensem^h; et si diserint quod sic, quod illud habeant pro eo precio quo ex ipso inveniretur et pro minori precio <d>emptibus minus soldis viginti ianuinorum in honorem directi dominii. Et etiam promixit dictus Iacobinus dictis dominabus quod per se vel heredes suos non fiet vendicio, alienacio seu translacio aliqua ex dicto hedifficio dicte domus et iuribus dicti livelli in aliquam personam religiosam, ecclesiam, pontem seu ospitale nec in aliquem ex albergo nobilium et si secus fieret, caddat seu caddant a iure presentis livelli seu locacionis, aserentes dicte domina abbatissa et moniales hoc facere pro bono et utilitate ipsarum et monasterii predicti et non ad lexionem. Actum Ianue, in porticu seu locutorio dicti monasterii, in quaⁱ dicte domine solite sunt congregari pro supradictis faciendis, anno dominice nativitatis M^oCCC^o quinquagesimo octavo, inditione decima secundum cursum Ianue, die nona aprilis, paulo post vesperas, presentibus testibus presbitero Oberto de Varcio, presbitero Columbo de Ozola, cappellanis in dicto monasterio Sancti Andree, Iohanne de Urcisis barberio, condam Petri, Conrado^j de Rippalio, macelario, condam Nicolai et Iohanne de Rappallo, formaiario, condam Guillelmi.

(S.T.) Ego Damianus de Ortis de Varagine, condam Erminei, auctoritate imperiali notarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

^a quolibet: *così A* ^b isto: *così A* ^c expensis: *così A* ^d hedifficii supradicte domus: *nel margine sinistro con segno di richiamo* ^e in ephytuotice: *così A* ^f *per il formulario v. n. 101* ^g rendere: *così A* ^h de quibus teneantur rendere in mensem: *in calce al testo con segno di richiamo* ⁱ in qua: *così A* ^j Conrado: *in sopralinea*.

1359, aprile 11, Genova

Caterina Pinella, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello ad Oddone Galaffio, speziale, figlio del fu Filippo, cittadino ed abitante in Genova, una casa con bottega in Genova, nella contrada della Porta di Sant'Andrea, dietro corresponsione di un canone annuo di 16 lire.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 235.

Le pp. 235-237 presentano una evidente rifilatura nel margine esterno, che non pregiudica la lettura del testo che, inoltre, alterna forma oggettiva e soggettiva.

Livellum Oddoni Gallaffii, speciario^a.

In nomine Domini amen. Nos Catalina Pinella, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta de Ianua, in presencia, consenssu, consilio et voluntate infrascriptarum dominarum monialium dicti monasterii, videlicet Cataline de Vedereto, priorisse dicti monasterii, Margarite de Vignali, Luchine de Negrono, Mariete Maruffe, Luchine de Nigro et Thomayne Pinelle, Foreste de Negrono, Leonete Squarzafice, Petrine Gentillis et Violantis Stancone, nec non et nos prefacte .. abbatissa et moniales, nomine dicti monasterii et pro ipso monasterio, damus, locamus atque concedimus libelario nomine tibi Oddono Galaffio speciario, quondam Philipi, civi et habitatori Ianue, recipienti et stipulanti tam nomine tuo proprio quam nomine heredum tuorum de legitimo matrimonio natorum et nasciturorum, quoddam hedificium domus dicti monasterii, positum Ianue, super terram sive solum dicti monasterii, in contracta Porte Sancti Andree, videlicet dictam domum cum una apotheca tantum in qua tu dictus Oddonus solitus est^b stare et adhuc stas, et non intelligatur quod alia apotheca quam tenet Iohannes de Albingana speciarius sive alias pro eo, nec eciam quadam fenestra cum reducto quod est subtus scallam super qua itur in dicta domo, quam fenestram cum reducto tenet et conductit Franceschina, revenditrix erbarum, sint comprehensse in presenti livello, ymo dicta apotheca in qua stat dictus Iohannes de Albingana et dictum receptum cum dicta fenestra in qua stat dicta Franceschina

sint et ita inteligantur extra presentem livellum, et cui domui coheret superiorius sive retro domus dicti monasterii, antea carubius, ab uno latere carrius deversus logiam et ab alio latere hedificium domus Francischi speciarii. Et quam locationem sive livelli concessionem de dicto hedificio dicte domus in modum predictum tibi, stipulanti et recipienti ut supra, facimus et fecisse confitemur a nativitate Domini proxime ventura de M^{CCC}CLX^o usque ad annos viginti novem tunc proxime venturos et quod hedificium domus tibi et heredibus tuis de legitimo matrimonio natis et nascitulis damus et concedimus ad habendum et tenendum, cum omni suo iure, comodo et utilitate, transferentes in te omne ius et in ea parte quod transferri debet libelario nomine; pro pensione sive mercede dicti hedificii dicte domus per te et heredes tuos de legitimo matrimonio natos et nascituros nobis vel successoribus nostris sive procuratori dicti monasterii dare et solvere debes omni anno sive ad rationem anni in quolibet festo nativitatis libras sexdecim ianuinorum. Et ipsam locationem sive livelli concessionem promittimus et convenimus, nomine nostro et dicti monasterii, tibi, recipienti pro te et heredibus tuis de legitimo matrimonio natis et nascitulis, ratam, gratam et firmam habere et tenere perpetuo et in secula seculorum et contra eam in aliquo non facere nec venire ac ipsam in aliquo per nos nec per dictum monasterium vel per aliquam aliam personam pro nobis sive pro dicto monasterio tibi nec dictis heredibus de cetero non impedire nec molestare seu molestari facere vel pensionem augere, set pocius ab omni persona, corpore, collegio et universitate deffendere, disbrigare et expedire expensis propriis dicti monasterii, promittentes, nomine nostro et dicti monasterii, tibi et dictis heredibus, recipientibus ut supra, de / (p. 236) legitimo matrimonio natis et nascitulis, renovare seu renovari facere seu confirmari per dictum monasterium singulis viginti novem annis dictam locationem seu concessionem per nos tibi et tuis heredibus ad voluntatem tui et dictorum heredum et sic usque in eternum, dicentes et asserentes presentem locationem sive concessionem fore factam pro bono et utilitate dicti monasterii et non ad ipsius lesionem, prius consideratis considerandis, et predicta omnia et singula, nomine nostro et dicti monasterii, promittimus et convenimus tibi, recipienti nominibus quibus supra, attendere, complere et observare in perpetuum et in secula seculorum et contra in aliquo non facere nec venire de iure nec de facto, sub pena dupli de quanto nunc valet dictum edificium vel pro tempore melius valuerit, solemptni stipulacione promissa, ratis manentibus suprascriptis et infrascriptis, et sub hypotheca et obligacione omnium bonorum dicti monasterii habitato-

rum et habendorum que tibi pignori obligamus. Et facimus predicta omnia et singula supradicta et infrascripta nos, prefacte abbatissa et moniales, consilio testium infrascriptorum, quos nostros propinquos, vicinos et consiliatores ellegimus et appellamus. Versa vice et ego dictus Oddonus Galaffius, recipiens et acceptans dictam locacionem et concessionem livelli a vobis, stipulantibus nomine dicti monasterii, promitto et convenio per me^c meosque heredes vobis, domine abbatisse et monialibus predictis, dictum hedificium domus tenere im perpetuum sive in ephiteosim et solvere vobis sive procuratori dicti monasterii promitto et convenio omni anno sive ad rationem anni in quolibet festo nativitatis Domini libras sexdecim ianuinorum ut supra dictum est usque ad dictum terminum quantum durabit dicta locacio sive renovacio que facienda est singulis viginti novem annis et ipsum hedificium domus meliorare et non deteriorare, alioquin penam dupli valimenti dicti hedificii dicte domus vobis solempniter stipulantibus dare et solvere promitto, ratis manentibus suprascriptis et infrascriptis, et proinde et ad sic observandum universa bona mea habita et habenda vobis, nomine dicti monasterii recipientibus, et ipsi monasterio pignori obligo et restituere inde vobis omnia dampna et expensas que propterea fierent. Hoc acto in presenti contractu a qualibet parte ipsius inter dictas partes, cum aliter predicta abbatissa et predice moniales supradicta non fecissent, quod si contingenteret dictum hedificium domus totum vel in parte vendi vel alienari seu modo aliquo transferri in aliquam personam non descendenterem ab eis ex ipsis natis de legitimo matrimonio, quod supradictum monasterium seu syndicus seu procurator ipsius monasterii habeat et habere debeat denarios duodecim ianuinorum per libram ab emptore et totidem ab^d venditore de vero precio tocens quo ciens alienacio seu vendicio fieret vel in aliam personam transferretur aliquo titulo vel quocumque alio modo et si secus fuerit, non valeat alienacio seu translacio facta vel facienda. Hoc acto similiter inter dictas partes quod si contingenteret predictum edificium <domus> vel alicuius partis ipsius hedificii / (p. 237) vel in totum vendi seu alienari vel in aliquo modo transferri preter in heredem heredum de legitimo matrimonio natum et nasciturum vel nasciturorum, quod predictus Oddonus et dicti heredes requirere debent et denunciare hoc dicte domine .. abbatisse que est vel pro tempore fuerit in dicto monasterio ut pro eodem precio et minori usque in quantitatatem soldorum XX^{ti} ianuinorum dictum monasterium habere debeat et possit si voluerit. Acto eciam quod dictus Oddonus teneatur facere ponи unum bordenarium suficientem loco illius quod est veterum^e in dicta domo

suis propriis expensis; item similiter duas costanas sive travetos in tetto pro melioramento tetti dicte domus; item similiter attari facere murum deversus quintanam ita et taliter quod attetur bene et decenter arbitrio unius mazachani expensis propriis dicti Oddoni et predicta laboreria teneatur fecisse dictus Oddonus infra annos quinque sub pena librarum quinquaginta ianuinorum. Et predicta promisit dictus Oddonus, nomine suo et dictorum heredum, attendere et observare sub pena predicta et sub simili hypotheca et obligacione et si contrafecerit dictus Oddonus in aliquo in predictis articulis cadat et cadere beat et ipsi heredes sui cadere debeant a iure dicte locacionis sive livelli concessionis. Acto eciam tamen in presenti locacione sive livelli concessione quod dictus Oddonus, suo proprio nomine et nomine dictorum heredum, promisit et convenit ipsis domine abbatis et monialibus dictum hedificium domus in totum vel pro parte non vendere vel vendi facere alicui persone religiose, monasterio, nobili, ecclesie vel hospitali et hoc sub dicta pena et bonorum suorum obligacione. Actum Ianue, in portichu caminate domus dicti monasterii, anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono, indic(tione) undecima secundum cursum Ianue, die undecima aprilis, circha completorium, presentibus testibus presbitero Oberto de Varcio, cappellano dicti monasterii, et presbitero Oberto de Carrega, cappellano dicti monasterii, et Anthonio Borrino, notario, ad hec vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Anthonius Panizarius de Sexto, imperiali auctoritate notarius et communis Ian(ensis) cancellarius, rogatus scripsi.

^a speciaro: *così A* ^b est: *così A* ^c segue *espunto et meos* ^d ab: *così A* ^e ve-
terum: *così A*.

1359, luglio 23, Genova

Caterina Pinella, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Isabella, vedova di Damiano Gazano un terreno in Genova, nella contrada della Porta di Sant'Andrea, su cui insiste una casa di proprietà della stessa Isabella, dietro corresponsione di un canone annuo di 22 soldi e 10 denari e mezzo.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 238.

Le pp. 238-240 presentano estese bruciature nei margini, che pregiudicano la lettura di alcune lettere.

Livellum Issabelle, uxoris condam Dagnani Gazani.

In nomine Domini amem^a. Egregia ac religiosa domina, soror Catalina Pinella, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta de Ianua, in presentia, consensu et voluntate infrascriptarum monialium dicti monasterii, nunc residencium in dicto monasterio, [con]gregatarum in loco infrascripto sonu canpanelle ut moris est pro infrascripta [l]ocatione fienda, nomine et vice eiusdem monasterii et dictarum monialium pro utilitate [i]psarum, nec non et dicte moniales, in presencia, consensu, auctoritate et voluntate dicte domine aba[ti]sse, quarum monialium nomina sunt hec: soror Catalina de Vedereto [pri]orissa, soror Margarina^b de Vignali, soror Luchina de Negrono, soror [M]arieta Marruffa, soror Luchina de Nigro, soror Thomayna Pinella, [s]oror Leoneta Squarzafica, soror Violante Stancona, soror Foresta de [N]egrono et soror Petrina Gentilis, unanimiter et concorditer locaverunt et titulo locationis ac livelario nomine im ephituosim perpetue locationis concesserunt Issabelle, uxori condam Dagnani Gazani, presenti et recipienti pro se et heredibus suis natis et nascituris ex ea de legiptimo matrimonio, solum sive [te]rram dicti monasterii super quo ipsa Issabella habet hedifficium cuiusdam [do]mus, positum Ianue, in contracta Porte Sancti Andree, cui coheret antea [ca]rubius, retro quintana, ab uno latere hedifficium domus heredum condam [Marc]hi de Laureciis et ab alio latere hedifficium domus heredum condam Anthonii [de] Laureciis et si qui alii sunt confines. Quam locationem eidem Issabele, [presenti] et recipienti pro se, filiis et heredibus suis natis et nascituris ex ea^c de legiptimo [ma]trimonio ut supra, fecerunt et fecisse confitentur ut supra usque ad annos viginti [n]ovem proxime venturos im ephituosim perpetuam, renovando dictum livellum in fine dictorum annorum viginti novem in modum predictum et sub infrascriptis pactis et condicionibus, pro terratico, canone sive censu soldorum viginti duorum et denariorum decem et dimidio denario^d ianuinorum quolibet anno solvendorum per ipsam Issabellam et suos heredes ipsi domine abbatisse, monialibus et monasterii^e predictis vel legiptimo sindico dicti monasterii, recipienti ut supra, in quolibet kalendas^f augusti, ita quod pressens annus intellegatur finire de voluntate dictarum partium in isto kalendas^g augusti, ad habendum, tenendum et possidendum et quidquid de ipso solo

sive terra dicti hedifficii dicte domus ipsa Issabella et heredes sui voluerint faciendum iure proprio et titulo perpetue locacionis. Quod solum sive terra supradicte domus sive hedifficii et quam locacionem et in ephituosim concessionem promisserunt dicte domina .. abbatissa et moniales dicti monasterii ipsi Issabelle, stipulanti ut supra, habere perpetuo / (p. 239) et tenere ratam, rata et firma, in secula seculorum et ipsi Issabelle, stipulanti ut supra, dimitere et non afferre et contra predicta non facere vel venire per dictas dominas abbatissam, moniales et monasterium predictum nec per habentem causam ab ipsis nec pensionem seu canonem augere seu pacta mutare, ymo potius ipsi Issabelle, stipulanti ut supra, quantum pro facto dicti monasterii et habentibus ab eo causam deffendere et disbrigare a quacumque persona, corpore, collegio et universit[ate] propriis expensis dicti monasterii, remissa ipsi Issabelle, stipulanti ut supra, necessit[ate] denuntiandi, ac eciam promisserunt ipsi Issabelle contra dictam locacionem et perpetuam concessiōnem non facere vel venire, dirrecte vel indirrecte. Versa vice dicta Issabella, acceptans dictam locacionem et in ephituosim concessiō[nem] perpetuam dicte terre sive soli a dictis dominabus abbatisse^h, monialibus et monaster[io] in modum et per modum suprascriptum et infrascriptum pro se, filiis et her[edibus] suis natis et nasituris ut supra et ab ipsis abbatissa, monialibus et monaste[rio] predicto im ephituotice perpetue locacionis recipiens, promixit et convenit ipsi domine abbatisse et monialibus antedictis, recipientibus pro se et nomine et vice dicti monasterii, dar[e] et solvere annuatim in kalendasⁱ augusti in modum supradictum supradictos soldos viginti duos et denarios decem et dimidio denario^d pro canone, terratico sive censu hedifficii supradicte domus vel ipsorum legiptimo sindico et procuratori. Quam locacio[nem] et in ephituosim concessionem dicte domine abbatissa et moniales dicti monast[erii], ex una parte, et dicta Issabella, pro se et heredibus suis supradictis et prout supra dictum e[st], ex altera, inter sese adinvicem et vicisim promisserunt habere et tenere ra[tam] et firmam et rata et firma et ea omnia et singula supradicta et infrascripta ate[ndere], complere et observare et in nullo contrafacere vel venire de iure vel de facto, sub pena dupli eius de quanto et quo ciens fuerit contrafactum et ut supra non esset observatum, cum restituzione dannorum et expensarum que propterea fierent litis et extra inter sese adinvicem dicte partes dare et solvere promisserunt, videlicet pars non observans parti observanti, ratis manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum omnia bona dictarum parcium dictis nominibus habita et habenda inter sese adinvicem pignori obligave-

runt, videlicet pars non observans parti observanti. Acto et sane intelecto in presenti instrumento inter dictas partes, dictis nominibus, quod si contingit hedifficium dicte domus et iura dicti livelli vendi et alienari seu modo aliquo transferi per ipsam Issabellam in aliquam personam preterquam in dependentibus de legiptimo matrimonio natis et nascituris^j ut supra ex ipsa Issabella, quod ipsa / (p. 240) [domina] abbatissa, moniales et monasterium predictum una tantum soluzione contenti^k [habea]nt et habere debeant denarios duodecim ianuinorum pro qualibet libra tam ab [em]ptore quam a venditore seu ab illo in quem fieret dicta alienacio de [ver]o precio hedifficii dicte domus tocens quo ciens fieret alienacio seu [ven]dicio seu in aliam personam transferetur, preterquam ut supra dictum est et si secus [fi]eret, non valeat alienacio seu translacio facta vel fienda. Et si contingerit [v]endi vel alienari dictum hedifficium dicte domus et iura dicti livelli per aliquam [personam], quod illa persona teneatur denunciare et notificare dicte domine abbatisse et moni[ali]bus dicti monasterii que nunc sunt vel pro tempore erunt de dicta venditione seu [ali]enacione si voluerint emere seu retinere dictum hedifficium dicte domus an [ne], et si dixerint quod sic, quod illud habeant pro eo precio quo ex ipso inve[niretur] et pro minori precio soldorum viginti ianuinorum in honorem directi dominii. [Et e]ciam promisit dicta Issabella dictis dominabus quod per se vel heredes suos non fiet [ve]ndicio, alienacio seu translacio aliqua ex dicto hedifficio dicte domus et [iu]ribus dicti livelli in aliquam personam religiosam, ecclesiam, pontem seu [os]pitalem^l nec aliquem ex albergo nobilium civitatis Ianue et si [sec]us fieret, cadat et cadant a iure presentis livelli seu locacionis, ass[e]rente[s] dicte domina abbatissa et moniales hoc facere pro bono et utilitate ipsarum [et dicti] monasterii et non ad dannum vel lesionem, iurans dicta Issabella [ad sanc]ta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, predicta omnia et singula [atten]dere et observare et contra non facere vel venire aliqua ratione vel causa. [Actu]m Ianue, sub porticu seu locutorio dicti monasterii, anno dominice nativitatis [millesim]o trecentesimo quinquagesimo nono, indic(tione) undecima, die XXIII iullii, inter [nonam] et vesperas, presentibus testibus presbitero Oberto de Varcio, presbitero Oberto [de] Carega, ambo cappellani^m dicti monasterii, et Dagnano de Nespolo [ba]mbaxariusⁿ.

(S.T.) Ego Iohanes Quilici de Mezano, sacri Imperii notarius, predicatum instrumentum ut supra extrasi et in hanc publicam formam reddegi de

cartulariis instrumentorum compositorum manu Manuelis Carmaniarii
notarii, habens ad hec generale mandatum.

^a amem: *così A* ^b Margarina: *così A* ^c ea: *in soprolinea* ^d dimidio denario: *così A*
^e monasterii: *così A* ^f quolibet kalendas: *così A* ^g in isto kalendas: *così A* ^h abba-
tisse: *così A* ⁱ kalendas: *così A* ^j dependentibus de legiptimo matrimonio natis et na-
scituris: *così A* ^k contenti: *così A* ^l ospitalem: *così A* ^m ambo cappellani: *così A*
ⁿ bambaxarius: *così A*.

105

1359, luglio 19, Genova

Caterina Pinella, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello ad Oberto di Chiavari, calzolaio, una casa in Genova, negli Orti di Sant'Andrea, nel carrubio qui non transit, dietro corresponsione di un canone annuo di 14 soldi e con la clausola che, in caso di vendita dell'edificio, vengano corrisposti al monastero da parte del venditore e del compratore 12 denari ciascuno per ogni lira di prezzo riscosso.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 241.

La p. 241 presenta una estesa bruciatura nella parte superiore destra; la rifilatura del margine sinistro della p. 242 nonché una bruciatura che interessa le righe finali del testo pregiudicano la lettura di alcune lettere.

Livellum Oberti de Clavaro.

In nomine Domini amen. Religiosa domina, soror Catalina Pinella, abbatissa monasterii Sancti Andree de Ianua, in presentia, consensu et voluntate infrascriptarum dominarum monialium dicti monasterii, congregatarum in loco infrascripto^a pro infrascripta locacione fienda pro bono et utilitate eiusdem monasterii, videlicet domine Cataline de Vedereto priorisse, sororis Margarite de Vignalii, sororis Luchine de Negrono, s[oro]ris Mariete Maruffe, sororis Luchine de Nigro, sororis Thomayne Pinelle, sororis Fore[ste] de Negrono, sororis Leonete Squarzafice, sororis Petrine Gentilis, sororis Violantis Stanchone, et ipse prefate domine et moniales, in presentia et auctoritate dicte domine abbatisse, nomine et vice dominarum monialium et

monasterii antedicti, locaverunt et titulo locationis dederunt et iure locationis ac livelario nomine concesserunt Oberto de Clavaro calegario, condam Iohannis, presenti et recipienti pro se et suis heredibus natis et nascituris de legiptimo matrimonio, hedifficium domus, positum Ia[nue], in Ortis Sancti Andree, in carubio qui non transit, cui coheret antea carubius, ab uno lat[ere] murus iardini dicti monasterii et ab alio hedifficium domus heredum condam Poloni de Monte, retro quintana et si qui alii sunt confines. Et quam locationem sive livelli concessionem fecerunt ipsi Ober[to] presenti, pro se et suis heredibus natis ut supra recipienti, ac fecisse confitentur ut supra usque [ad] annos viginti novem proxime venturos in ephytuosim perpetuam, in secula seculorum, renovando dictum livellum in modum infrascriptum de viginti novem in viginti novem annis, pro terrati[co] sive pensione omni anno solvenda et solvendo in kalendis quolibet^b augusti soldorum quatuordec[im] ianuinorum, incipiendo in kalendis augusti proxime venturi, per se et heredes suos ipsi domine abbat[isse] et monialibus antedictis que nunc sunt vel pro tempore fuerint vel ipsarum legiptimo sind[ico] et procuratori, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid ipse Obertus et heredes sui na[ti] de legiptimo matrimonio ut supra voluerint faciendum iure proprio et titulo perpetue locationis u[t supra] dictum est. Quod solum sive hedifficium dicte domus et quam locationem et in ephy[tuosim] perpetuam concessionem promiserunt dicte domine abbatissa et moniales dicti monasterii ipsi Ob[erto], presenti et recipienti ut supra, habere perpetuo et tenere ratam, rata et firma in secula [secu]lorum et ipsi Oberto, recipienti ut supra, dimitere et non afferre et contra predicta non contrafacere [vel] venire, directe vel indirecte per ipsas dominam abbatissam, moniales et monasterium predictum nec per habentem causam ab ipsis nec terraticum seu pensionem augere seu pacta mutare, ymo potius ipsi Oberto, presenti ut supra, quantum pro facto dicti monasterii et habentibus ab eo causam deffendere et disbrigare a quacunque persona, corpore, collegio et universitate propriis expensis^c dicti monasterii, remissa ipsi Oberto presenti omni necessitate denunciandi, salvis tamen pactis infrascriptis. Versa vice dictus Obertus, acceptans dictam locationem et in ephytuosim perpetuam concessionem domus supradicte sive soli ab ipsa domina abbatissa et monialibus antedictis recipiens, promixit et convenit ipsi domine abbatisse, monialibus antedictis, recipientibus pro se et nomine et vice dicti monasterii, dare et solvere annuatim in kalendis augusti dictos soldos quatuordecim ianuinorum pro terratico sive pensione eiusdem domus vel ipsarum legiptimo sindico et procuratori per se et

heredes suos et quemcumque habentem causam ab ipso. Quam locationem et in ephytuosim concessionem dicte domine abbatissa et moniales dicti monasterii, ex una parte, et dictus Obertus, pro se et heredibus suis natis de legiptimo matrimonio ut supra, ex altera, inter se adinvicem et vicisim ratam et firmam, rata et firma habere et tenere et ea omnia et singula supradicta et infrascripta actendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire de iure vel de facto, sub pena dupli eius et totius peccunie quantitatis de quanto contrafieret vel ut supra non observaretur, dare et solvere sibi adinvicem promiserunt solemptni stipulatione, cum restituzione omnium dampnorum, interesse et expensarum que properea fierent litis et extra, ratis semper manentibus supradictis, et proinde et^d / (p. 242) ad sic observandum inter se adinvicem et vicisim pignori obligaverunt omnia ipsorum [b]ona habita et habenda, videlicet dicte domine abbatissa et moniales bona dicti monasterii presentia [et] futura. Acto et sane intellecto in presenti instrumento inter dictam dominam abbatissam, moniales [et] monasterium predictum, ex una parte, et dictum Obertum pro se et suis heredibus natis de legiptimo matrimonio ut supra, ex altera, quod si contingeret hedifficium dicte domus et iura dicti livelli vendi, alienari seu modo aliquo transferri per ipsum vel habentem ab eo causam in aliquam personam preterquam in descendentibus de legiptimo matrimonio natis et nascituris ut supra ex ipso Oberto, quod ipse domine abbatisse^e et moniales antedictae et monasterium predictum habeat et habere debeat seu debeat denarios duodecim ianuitorum pro qualibet libra tam ab emptore quam a venditore seu ab illo in quem fieret alienacio predicta seu de vero precio dicte domus totiens quotiens fieret [dic]ta alienatio, vendicio seu translatio in aliquam personam facta vel fienda. Et si contingeret vendi vel alienari dictum hedifficium dicte domus et iura dicti livelli per aliquam personam, quod illa persona teneatur denunciare et notificare dicte domine abbatisse et monialibus antedictis que nunc sunt vel pro tempore fuerint de dicta venditione seu alienatione et si volunt emere vel retinere dictum hedifficium dicte domus an ne, de quibus teneantur respondere infra mensem [e]t si diserint quod sic, quod illud habeant pro illo pretio quo ex ipso inveniretur minori precio soldorum viginti in honorem directi dominii. Ac etiam promixit dictus Obertus dictis [domin]abus quod per se vel heredes suos non fiet venditio, alienatio seu translatio aliqua [de] dicto hedifficio dicte domus et iuribus dicti livelli in aliquam personam religiosam, ecclesiam, [po]ntem seu ospitale nec in aliquem ex albergo nobilium, et si secus fieret, caddat [a i]ure presentis locationis, ase-

rentes dicte domina abbatissa et moniales hoc facere pro [bon]o et utilitate ipsarum dominarum et monasterii antedicti et non ad lexionem. Actum Ianue, in porticu [locu]torii dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^o quinquagesimo nono, inditione undecima [secundu]m cursum Ianue, die decima nona iullii, paulo post vesperas. Testes presbiter Obertus de [Va]rcio, presbiter Obertus de Carega, cappelani in dicto monasterio Sancti Andree de Ianua, Matheus de Ceva, macelarius in Sexto, condam Petri Belende.

[S.T.] Ego] Damianus de Ortis de Varagine, condam Erminei, auctoritate imperiali notarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

^a Segue depennato ed espunto quem ^b quolibet: così A ^c expensis: così A ^d et:
ripetuto a p. 242 ^e abbatisse: così A.

1362, luglio 1, Genova

Caterina Pinella, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello al prete Angelo Burgaro, procuratore di frate Nicolò dell'ordine Certosino, priore di San Bartolomeo di Rivarolo, un terreno in Genova, nella contrada Volte Leonis, nel carrubio recto, su cui insiste una casa di proprietà dello stesso monastero di San Bartolomeo, dietro corrispondenza di un terratico annuo di 2 lire, 14 soldi e 4 denari e mezzo, e con la clausola che, in caso di vendita dell'edificio, vengano corrisposti al monastero da parte del venditore e del compratore 12 denari ciascuno per ogni lira di prezzo riscosso.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 243.

In calce alla p. 245 la notazione: « Passata in Pellina Rovere e Battista suo figlio nel 1579, a quali fu investita come in livellario sesto e settimo carte 155 e 233 », di mano settecentesca.

Livellum fratrum de Cartussia.

In nomine Domini amen. Religiosa soror, domina Catalina Pinella, abbatissa monialium monasterii Sancti Andree de Ianua, in presentia, con-

sensu et voluntate infrascriptarum monialium dicti monasterii, videlicet sororis Cataline de Vedereto priorisse, sororis Margarine^a de Vignali, sororis Luchine de Negrono, sororis Mariete Maruffe, sororis Luchine de Nigro, sororis Thomayne Pinelle, sororis Foreste de Negrono, sororis Leonete Squarzafice et sororis Petrine Gentilis, nec non dicte domine et sorores, in presentia et auctoritate dictarum dominarum abbatisse et priorisse, congregatarum in loco infrascripto pro bono et utilitate ipsarum sororum et dominarum ac dicti monasterii et conventus, locaverunt et titulo locationis in ephytuosim perpetuam concesserunt presbitero Angello Burgaro, stipulanti et recipienti nomine et vice ac procuratorio et^b sindicario nomine ut aserit doni Nicolai, Ordinis Cartosiensis, nunc prioris Sancti Bartholomei de Ripparloio, dicti Ordinis, ac nomine et vice dicti monasterii, monachorum et conventus dicti ordinis et mihi notario infrascripto, stipulanti nomine dictorum prioris et fratum dicti Ordinis, solum sive terram dicti monasterii, super qua sive quo dicti prior et monasterium Sancti Bartholomei de Iartosa habent quoddam hedificium domus, positum Ianue, in contrata Volte Leonis, in carubio recto, quod eidem pervenit ex bonis et hereditate condam Nicolai de Sancta Iullia notarii, cui hedificio seu solo coheret ab uno latere domus heredum condam Iohannis de Monleone et ab alio latere hedificium domus ***, antea carubius, retro quintana et si qui alii sunt confines. Et quam locationem et in ephytuosim <concessionem> perpetuam fecerunt et fecisse confitentur usque ad annos viginti novem, renovando dictum livellum de XXVIII^c in viginti novem annos, pro censu, terratico sive canone librarum duarum, soldorum XIII, denariorum IIII ½ ianuinorum solvendarum quolibet anno in quolibet^d kalendis augusti, incepto a kalendis augusti proxime preteriti et finiendo in kalendis augusti proxime venturi et sic successive quolibet anno in quolibet^d kalendis augusti. Quod solum sive terram et quam locationem et in ephytuosim concessionem ut predictum est et sub pactis, modis et conditionibus infrascriptis promisserunt dicte domina abbatissa et moniales dicti monasterii ipsi presbitero Angelo, dicto sindicario nomine, et mihi dicto notario infrascripto ut supra habere perpetuo et tenere ratam et firmam, in secula seculorum ut predictum est, et eidem ut predictum est dimitere et non afferre nec contra predicta facere vel venire per dictum monasterium vel habentem causam ab ipso nec pensionem seu canonem vel censum augere, ymo potius quantum pro facto dicti monasterii dictum solum sive terram legiptime deffendere, auctorizare et disbrigare a quacumque persona, corpore, collegio et universitate propriis

expensis^e dicti monasterii, remissa eidem priori et monasterio omni necessitate denunciandi et appellandi. Versa vice dictus presbiter Angellus, dicto sindicario nomine, acceptans dictam locacionem et in ephytuosim concessionem ut predictum est pro dictis priore, fratribus et conventu dicti Ordinis Cartosiensis a dicta domina abbatissa, monialibus et monasterio antedicto in modum et per modum predictum dicte terre sive soli super quo dictus prior habet supradictum hedifficium dicte domus et ab ipsis abbatissa, monialibus et monasterio titulo et in ephytuotico iure locacionis recipiens ut predictum est, promisit, dicto sindicario / (p. 244) nomine, ac solempniter convenit dicte domine abbatisse et monialibus antedictis, presentibus et recipientibus pro se et nomine et vice dicti monasterii, dare et solvere annuatim in quolibet^d kalendis augusti ut predictum est dictas^f libras duas et soldos XIII, denarios IIII ½ ianuinorum pro terratico sive canone dicti soli seu terre dicti monasterii Sancti Andree vel ipsarum legiptimo sindico et procuratori et dictam locacionem et in ephytuosim concessionem ut predictum est ratam et firmam, dicto sindicario nomine, habere perpetuo et tenere sub pactis, modis et condicionibus infrascriptis, cum aliter dictam locacionem non fecissent dicte domina abbatissa, moniales et monasterium, nec secundum alia livella dicti monasterii, licet in livello concesso dicto dono^g Nicolao fiticie aserunt aliter contineri. Et omnia et singula supradicta et infrascripta dicte domina abbatissa et moniales, ex una parte, et dictus presbiter Angelus, dicto nomine, ex altera, inter sese adinvicem promise-
runt rata^h, grata et firma habere perpetuo et tenere et attendere et observare et in nullo contrafacere vel venire de iure vel de facto, sub pena dupli eius et totius peccunie de quo, quanto, quot et quotiens contrafieret vel ut supra non observaretur, quam dictis nominibus inter sese adinvicem dare et solvere promiserunt, cum restituzione omnium dampnorum, interesse et expensarumⁱ que propterea fierent litis et extra, ratis semper manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum inter sese, dictis nominibus, adinvicem pignori obligaverunt^j omnia bona dictarum monialium et monasterii habita et habenda. Acto tamen et sane intellecto inter dictam dominam abbatissam, moniales et monasterium Sancti Andree, ex una parte, et^k dictum presbiterum Angellum, dicto sindicario nomine ut aserit^l, ex altera, quod si contingenter aliquo tempore dictum hedifficium dicte domus vendi, alienari vel aliquo modo transferri preter in dictum priorem et conventum^m de Cartosiensibus, quod predicte abbatissa, <moniales> et monasterium Sancti Andree que nunc est vel <pro> tempore fuerit habeat et habere debeat denarios

duodecim pro singula libra data vel promissa tam a venditore quam ab emptore de vero precio eiusdem hedifficii dicte domus et in casu quoⁿ pre-
cium non esset in eo appositum et hoc tociens quociens alienacio seu vendicio
fieret vel in aliam personam transfereretur aliquo modo seu titulo, et si se-
cus fieret, non valeat alienatio seu translatio facta vel fienda, et si contingere
dictum hedifficium vendi vel alienari per dictum priorem seu monasterium
et fratres Cartosienses, quod teneatur prius denunciare et notificare dicte
domine abbatisse et monialibus et monasterio que nunc sunt vel pro tempore
fuerint de venditione, alienacione seu translacione fienda per ipsum et qua-
liter alienare intendunt et volunt et quod ex eo inveniunt tale preium et si
eum volunt retinere, que domina abbatissa, moniales et monasterium teneantur
respondere infra mensem unum^o tunc proxime subsecutum a die facte /
(p. 245) notificacionis si volunt emere vel non et si diserint quod sic, ha-
beant illud hedifficium dicte domus pro minori precio soldorum viginti
ianuinorum in honorem directi dominii seu proprietatis. Et promisit dictus
presbiter^P Angellus, dicto sindicario nomine, dictis abbatisse et monialibus
quod per dictum priorem, fratres et conventum Cartosiensem non fiet vendi-
cio seu alienacio aliqua in aliquam aliam personam religiosam, ecclesiam,
pontem vel ospitale nec in aliquem ex aliquo albergo nobilium, et si predicta
dicto sindicario nomine seu dictus prior non observaverit, caddant a iure
presentis locacionis et in ephytuosim concessionis, confitentes dicte abba-
tissa et^q moniales dicti monasterii Sancti Andree ipsi presbitero Angelo,
dicto sindicario nomine presenti, se ab ipso presbitero Angello, dictis
nominibus solvente nomine dicti prioris et fratrum Cartosiensis Ordinis,
habuisse et recepisse libras quindecim ianuinorum pro qualibet libra vali-
menti hedifficii dicte domus, causa alienacionis seu translacionis facte in
ipsos priorem et fratres de dicta domo seu hedifficio quod devenit in eos,
renuntiantes exceptioni supradicte confessionis non facte, quantitatis pec-
cunie non habite et non recepte ex dicta causa et omni iuri. Et propterea
quitaverunt dictum priorem et fratres a predictis libris XV ianuinorum solutis
ut supra occasione dicte translacionis per acceptilacionem et acquilianam
stipulacionem, verbis solempnibus introductam. Et promiserunt nonquam
ex ipsis facere questionem seu controversiam in iudicio vel extra, sub pena
dupli et sub hypotheca et obligacione bonorum dicti monasterii Sancti And-
ree habitorum et habendorum. Actum Ianue, in locutorio sive logia porti-
cus dicti monasterii Sancti Andree, in quo fiunt similia livella, anno dominice
nativitatis M^oCCC^oLXII, indicione quarta secundum cursum Ianue,